
Poruchy osobnosti a Poruchy osobnosti a 
osobnostnosobnostníí stylystyly
Klasifikace poruch osobnosti, Klasifikace poruch osobnosti, 
maladaptivnmaladaptivníí kognitivnkognitivníí schschéémata, mata, 
zvýraznzvýrazněěnnéé osobnostnosobnostníí rysy v rrysy v ráámci mci 
normnormáálnlníí psychologie.psychologie.



Poruchy osobnostiPoruchy osobnosti
�� Podle MKNPodle MKN--10 (1992) se poruchy osobnosti projevuj10 (1992) se poruchy osobnosti projevujíí::
�� „„charakteristickou a trvalou vnitcharakteristickou a trvalou vnitřřnníí strukturou a projevy strukturou a projevy chovchováánníí jedince, kterjedince, kteréé jsou jako celek zjsou jako celek zřřetelnetelněě odchylnodchylnéé od od ooččekekáávanvanéého pho přřijatelnijatelnéého chovho chováánníí dandanéé spolespoleččnosti (nebo od nosti (nebo od „„normynormy““))
�� Tyto Tyto odliodliššnosti se musnosti se musíí projevovat vprojevovat v nněěkolika kolika oblastechoblastech, kam pat, kam patřříí::
�� --PoznPoznáávváánníí, tj. zp, tj. způůsoby vnsoby vníímmáánníí a interpretace va interpretace věěccíí, lid, lidíí a a ududáálostlostíí, formov, formováánníí ppřříístupu kstupu k sobsoběě a ka k ostatnostatníímm
�� --emotivita (rozsah, intenzita a pemotivita (rozsah, intenzita a přřimiměřěřenost emoenost emoččnníího vznho vzněětu a tu a odpovodpověědi)di)
�� --ovlovlááddáánníí impulzimpulzůů a uspokojova uspokojováánníí potpotřřebeb
�� --zpzpůůsob chovsob chováánníí kk ostatnostatníím a zvlm a zvlááddáánníí interpersoninterpersonáálnlníích ch potpotřřeb eb 



SpecifickSpecifickáá diagnostickdiagnostickáá kritkritééria pro ria pro 
poruchy osobnosti dle DSMporuchy osobnosti dle DSM--IVIV
�� Trs ATrs A-- podivpodivííni, excentricini, excentrici
�� paranoidnparanoidníí p.o.p.o.
�� schizoidnschizoidníí p.o.p.o.
�� schizotypschizotypáálnlníí p.op.o..
�� Trs BTrs B-- afektovanafektovaníí, emotivn, emotivníí, dramatizuj, dramatizujííccíí
�� antisociantisociáálnlníí p.o.p.o.
�� hranihraniččnníí p.o.p.o.
�� histrihistrióónsknskáá p.o.p.o.
�� narcisticknarcistickáá p.o.p.o.
�� Trs CTrs C-- úúzkostnzkostníí, uhýbav, uhýbavíí, ustra, ustraššeneníí
�� vyhýbavvyhýbaváá p.o.p.o.
�� zzáávislvisláá p.o.p.o.
�� anankastickanankastickáá p.o.p.o.



Teorie dysfunkTeorie dysfunkččnníích ch 
kognitivnkognitivníích schch schéématmat
�� Dle pDle přředstaviteledstavitelůů kognitivnkognitivníí terapie terapie A. T. A. T. BeckaBecka a a A. A. ElliseEllise si si lidlidéé ss poruchou osobnosti vytvoporuchou osobnosti vytvořřili bili běěhem dhem děětstvtstvíí relativnrelativněěpevný, globpevný, globáálnlníí, negativn, negativníí pohled na sebe, na druhpohled na sebe, na druhéé lidi a na lidi a na svsvěět t –– negativnnegativníí jjáádrovdrováá ppřřesvesvěěddččeneníí
�� ovlivnovlivněěna geneticky i ranými na geneticky i ranými žživotnivotníími zkumi zkuššenostmienostmi
�� --z jz jáádrových pdrových přřesvesvěěddččeneníí vychvycháázejzejíí ppřředpoklady pro volbu edpoklady pro volbu chovchováánníí
�� PPřřííklad zklad z transaktransakččnníí analýzy: Který zanalýzy: Který z postoje ke svpostoje ke svěětu a ktu a k sobsoběěby mohl být výrazem poruchy osobnosti?by mohl být výrazem poruchy osobnosti?
�� JJáá jsem OK, ty jsi OK.jsem OK, ty jsi OK.
�� JJáá jsem OK, ty nejsi OK.jsem OK, ty nejsi OK.
�� JJáá nejsem OK, ty jsi OK.nejsem OK, ty jsi OK.
�� JJáá nejsem OK, ty nejsi OK.nejsem OK, ty nejsi OK.



PPřřesvesvěěddččeneníí a strategie u poruch a strategie u poruch 
osobnosti I.osobnosti I.

PPřředpokledpoklááddáá skrytskrytéé
motivy. Vyhýbmotivy. Vyhýbáá se se 
kontaktkontaktůům. Vm. Věěnuje nuje 
se monotse monotóónnnníím m 
samotsamotáářřským ským 
ččinnostem.innostem.

KdyKdyžž mmáám pocit, m pocit, žže druze druzíí
vvůčůči mni mněě majmajíí
negativnnegativníí pocity, pocity, 
musmusíí to být pravda. to být pravda. 
KdyKdyžž jsem jsem 
obezobezřřetný etný 
kk druhým, mdruhým, můžůžu u 
odhadnout jejich odhadnout jejich 
úúmysly.mysly.

DruzDruzíí mměě ohroohrožžujujíí. Jsou . Jsou 
neneččitelnitelníí..

Jsem vadný.Jsem vadný.SchizotypSchizotypáálnlníí

VytvVytváářříí si odstup.si odstup.Kdysi budu od druhých Kdysi budu od druhých 
udrudržžovat odstup, ovat odstup, 
bude se mi dabude se mi dařřit it 
lléépe. Kdybych se pe. Kdybych se 
snasnažžil mil míít vztahy, t vztahy, 
nefungovaly by. nefungovaly by. 
Vztahy nic Vztahy nic 
nepnepřřininášášejejíí..

DruzDruzíí mi nemajmi nemajíí co co 
nabnabíídnout.dnout.

Jsem nepJsem nepřřizpizpůůsobivý. sobivý. 
Jsem sobJsem soběěstastaččný. ný. 
Jsem samotJsem samotáářř..

SchizoidnSchizoidníí

Je nadmJe nadměěrnrněě podezpodezřříívavý. vavý. 
HledHledáá skrytskrytéé
motivy, obvimotivy, obviňňuje, uje, 
protiprotiúútotoččíí..

Kdybych druhým vKdybych druhým věřěřil, il, 
mohli by mi mohli by mi 
uušškodit. Kdykodit. Kdyžž si si 
ddáám pozor, mm pozor, můžůžu se u se 
ubrubráánit.nit.

DruzDruzíí jsou zljsou zlíí..Jsem zranitelný. Jsem zranitelný. 
((KompenzatornKompenzatorníí: : 
NedNedáám se. Jsem m se. Jsem 
silný.)silný.)

ParanoidnParanoidníí

Strategie chovStrategie chováánnííPPřředpokladyedpokladyPPřřesvesvěěddččeneníí o druhýcho druhýchJJáádrovdrovéé ppřřesvesvěěddččeneníí o o 
sobsoběě

Porucha osobnostiPorucha osobnosti



PPřřesvesvěěddččeneníí a strategie u poruch a strategie u poruch 
osobnosti IIosobnosti II..

KolKolííssáá mezi extrmezi extréémy my 
chovchováánníí..

Kdyby to zKdyby to zááviselo jen na viselo jen na 
mnmněě, nep, nepřřeežžil bych. il bych. 
KdyKdyžž budu vbudu věřěřit it 
druhým, opustdruhým, opustíí mměě. . 
KdyKdyžž budu zbudu záávislý vislý 
na druhých, pna druhých, přřeežžiji, iji, 
ale nakonec budu ale nakonec budu 
opuopuššttěěn.n.

DruzDruzíí lidlidéé mměě zradzradíí, opust, opustíí. . 
Lidem se nedLidem se nedáá vvěřěřit.it.

Jsem vadný. Jsem bezmocný. Jsem vadný. Jsem bezmocný. 
Jsem zranitelný. Jsem Jsem zranitelný. Jsem 
ššpatný.patný.

HraniHraniččnníí

PPřředvedvááddíí se, pouse, použžíívváá
dramatizace, dramatizace, 
ppřřeheháánněěnníí. . 
DramatickDramatickéé
zzááchvaty chvaty vztakuvztaku, , 
plplááčče. Vyhroe. Vyhrožžuje uje 
suicidiemsuicidiem..

KdyKdyžž nebudu znebudu záábavný, bavný, 
nebudu pro druhnebudu pro druhéé
ppřřitaitažžlivý. Kdylivý. Kdyžž se se 
budu chovat budu chovat 
dramaticky, zdramaticky, zíískskáám m 
pozornost druhých a pozornost druhých a 
jejich pjejich přřijetijetíí..

DruzDruzíí si msi měě nebudou vnebudou váážžit it 
pro mpro měě samsaméého. ho. 
((KompenzatornKompenzatorníí: : 
LidLidéé jsou tady proto, jsou tady proto, 
aby mi sloaby mi složžili, nebo ili, nebo 
aby maby měě obdivovali.)obdivovali.)

Nic nejsem. (Nic nejsem. (KompenzatornKompenzatorníí: : 
Jsem velkolepý.)Jsem velkolepý.)

HistriHistrióónsknskáá

VyVyžžaduje zvladuje zvlášáštntníí
zachzacháázenzeníí, , 
soutsoutěžěživost.ivost.

KdyKdyžž se mnou druzse mnou druzíí
zachzacháázejzejíí normnormáálnlněě, , 
znamenznamenáá to, to, žže si o e si o 
mnmněě myslmyslíí, , žže jsem e jsem 
horhoršíší. Jsem origin. Jsem origináál, l, 
potpotřřebuji speciebuji speciáálnlníí
pravidla.pravidla.

DruzDruzíí jsou lepjsou lepšíší..
(manifestn(manifestníí kompenzatornkompenzatorníí

ppřřesvesvěěddččeneníí: Druz: Druzíí
jsou horjsou horšíší.).)

Jsem mJsem méénněě nenežž druzdruzíí. . 
(Manifestn(Manifestníí
kompenzatornkompenzatorníí
ppřřesvesvěěddččeneníí: Jsem lep: Jsem lepšíší
nenežž druzdruzíí.).)

NarcistickNarcistickáá

VyuVyužžíívváá druhdruhéé, , 
manipuluje, napadmanipuluje, napadáá, , 
krade.krade.

KdyKdyžž nebudu jednat prvnnebudu jednat prvníí, , 
mohou mi ublmohou mi ublíížžit. it. 
KdyKdyžž mmůžůžu vyuu využžíít t 
ppřřííleležžitost, budu ve itost, budu ve 
výhodvýhoděě. Druz. Druzíí jsou jsou 
hluphlupááci.ci.

DruzDruzíí by mby měě mohli mohli 
vykovykořřisisťťovat, ovat, 
zneuzneužžíívat.vat.

Jsem zranitelný. Jsem osamJsem zranitelný. Jsem osaměělý. lý. 
((KompenzatornKompenzatorníí: Jsem : Jsem 
silný a silný a 
chytrý/vychytralý.)chytrý/vychytralý.)

AntisociAntisociáálnlníí
Strategie chovStrategie chováánnííPPřředpokladyedpokladyPPřřesvesvěěddččeneníí o druhýcho druhýchJJáádrovdrovéé ppřřesvesvěěddččeneníí o sobo soběěPorucha osobnostiPorucha osobnosti



PPřřesvesvěěddččeneníí a strategie u poruch a strategie u poruch 
osobnosti III.osobnosti III.

RigidnRigidněě kontroluje druhkontroluje druhéé. . 
Aplikuje pravidla, Aplikuje pravidla, 
moralizuje, hodnotmoralizuje, hodnotíí..

KdyKdyžž nebudu 100% nebudu 100% 
zodpovzodpověědný, mdný, můžůže e 
se mi zse mi zřříítit svtit svěět. t. 
KdyKdyžž zavedu pzavedu přřesnesnáá
pravidla, dopadne pravidla, dopadne 
to dobto dobřře.e.

DruzDruzíí mohou být mohou být 
nezodpovnezodpověědndníí..

MMůůj svj svěět se mt se můžůže e 
vymknout z vymknout z 
kontrolykontroly

AnankastickAnankastickáá

PasivnPasivníí rezistence. Na rezistence. Na 
povrchu povrchu 
ppřřizpizpůůsobivost. sobivost. 
VyhýbVyhýbáá se. se. 
Sabotuje. MSabotuje. Měěnníí
pravidla.pravidla.

DruzDruzíí omezujomezujíí moji moji 
svobodu. Kontrola svobodu. Kontrola 
od druhých je od druhých je 
nesnesitelnnesnesitelnáá. . 
MusMusíím si dm si děělat vlat věěci ci 
po svpo svéém.m.

DruzDruzíí kontrolujkontrolujíí, zasahuj, zasahujíí, , 
vyvyžžadujadujíí, jsou , jsou 
dominantndominantníí..

Jsem sobJsem soběěstastaččný. Jsem ný. Jsem 
zranitelný vzranitelný vůčůči i 
kontrolovkontrolováánníí a a 
zasahovzasahováánníí..

PasivnPasivněě--agresivnagresivníí

SpolSpolééhháá se na druhse na druhéé lidi. lidi. 
PPěěstuje zstuje záávislvisléé
vztahy.vztahy.

Kdybych se spolKdybych se spolééhal na hal na 
sebe, selhal bych. sebe, selhal bych. 
SS pomocpomocíí druhých druhých 
ppřřeežžiji, budu iji, budu ššťťastnastnáá
apod. Potapod. Potřřebuji ebuji 
druhdruhéé, aby mi st, aby mi stáále le 
doddodáávali podporu a vali podporu a 
odvahu.odvahu.

DruzDruzíí by se mby se měěli o mli o měě
postarat.postarat.

Jsem bezmocný.Jsem bezmocný.ZZáávislvisláá

VyhýbVyhýbáá se intimitse intimitěě. . 
VyhýbVyhýbáá se se 
hodnothodnotííccíím m 
situacsituacíím.m.

Kdyby mKdyby měě druzdruzíí skuteskuteččnněě
poznali, odmpoznali, odmíítli by tli by 
mměě. Kdy. Kdyžž se budu se budu 
ppřřetvaetvařřovat, moovat, možžnnáá
mměě ppřřijmou.ijmou.

DruzDruzíí lidlidéé mměě odmodmíítnou.tnou.Jsem neJsem nežžáádoucdoucíí, , 
neschopný, neschopný, 
spolespoleččensky ensky 
neobratný.neobratný.

VyhýbavVyhýbaváá

Strategie chovStrategie chováánnííPPřředpokladyedpokladyPPřřesvesvěěddččeneníí o druhýcho druhýchJJáádrovdrovéé ppřřesvesvěěddččeneníí o o 
sobsoběě

Porucha osobnostiPorucha osobnosti



NadmNadměěrnrněě a nedostatea nedostateččnněě rozvinutrozvinutéé strategie strategie 
u pacientu pacientůů ss poruchami osobnostiporuchami osobnosti

VzVzáájemnostjemnost
KontrolaKontrola
SystematiSystematiččnostnost

PPřředvedváádděěnníí sese
SebevyjSebevyjááddřřeneníí
PPřřeheháánněěnníí

HistriHistrióónsknskáá

OvlOvlááddáánníí afektafektůů
KooperaceKooperace
SystematiSystematiččnostnost
Relativnost pohleduRelativnost pohledu
OdloOdložženeníí a propracova propracováánníí
AfektivnAfektivníí reakcereakce
Identifikace se skupinouIdentifikace se skupinou
DDůůvvěěrara

ImpulzivitaImpulzivita
UpUpřříímnostmnost
„Š„Šttěěpenpení“í“ ((SplittingSplitting))
OdvahaOdvaha
NesouhlasNesouhlas
NekonvenNekonvenččnostnost

HraniHraniččnníí

AsertivitaAsertivita
SebedSebedůůvvěěrara
DruDružžnostnost

SociSociáálnlníí zranitelnostzranitelnost
VyhýbVyhýbáánníí sese
TlumenTlumeníí

VyhýbavVyhýbaváá

IntimitaIntimita
VzVzáájemnostjemnost

AutonomieAutonomie
StaStažženeníí sese

SchizoidnSchizoidníí

EmpatieEmpatie
VzVzáájemnostjemnost
SociSociáálnlníí citlivostcitlivost

BojovnostBojovnost
UtlaUtlaččovováánníí druhýchdruhých
VyuVyužžíívváánníí druhýchdruhých

AntisociAntisociáálnlníí

SdSdíílenleníí
Identifikace se skupinouIdentifikace se skupinou

SebezdSebezdůůrazrazňňovováánníí
SoutSoutěžěživostivost

NarcistickNarcistickáá

KlidKlid
DDůůvvěěrara
PPřřijijíímmáánníí druhýchdruhých

OstraOstražžitostitost
NedNedůůvvěřěřivostivost
PodezPodezřříívavostvavost

ParanoidnParanoidníí

IntimitaIntimita
AsertivitaAsertivita
AktivitaAktivita
KooperaceKooperace

AutonomieAutonomie
RezistenceRezistence
PasivitaPasivita
SabotovSabotováánníí

PasivnPasivněě agresivnagresivníí

PruPružžnostnost
SobSoběěstastaččnostnost

VyhledVyhledáávváánníí pomocipomoci
PPřřilnavostilnavost

ZZáávislvisláá

SpontaneitaSpontaneita
ImpulzivitaImpulzivita

KontrolaKontrola
OdpovOdpověědnostdnost
SystematiSystematiččnostnost

AnankastickAnankastickáá
NedostateNedostateččnněě rozvinutrozvinutéé strategiestrategieNadmNadměěrnrněě rozvinutrozvinutéé strategiestrategiePorucha osobnostiPorucha osobnosti



InterpersonInterpersonáálnlníí pohled na pohled na 
poruchy osobnostiporuchy osobnosti
�� Dle Dle BenjaminovBenjaminovéé majmajíí zzáákladnkladníí osobnostnosobnostníí
rysy socirysy sociáálnlníí charakter, jsou odvozeny od charakter, jsou odvozeny od 
zzáákladnkladníích vztahových mch vztahových móóddůů..

�� Za osobnostnZa osobnostníími rysy stojmi rysy stojíí tzv. tzv. 
prototypickprototypickáá ppřřáánníí –– ooččekekáávváánníí od od 
druhých, kterdruhých, kteráá mohou být rigidnmohou být rigidníí a a 
maladaptivnmaladaptivníí..

�� InterpersonInterpersonáálnlníí model osobnosti pmodel osobnosti přředstavil edstavil 
napnapřř. . T. T. LearyLeary v testu ICL.v testu ICL.



CirkumflexnCirkumflexníí interpersoninterpersonáálnlníí
model model –– KieslerKieslerůůvv
interpersoninterpersonáálnlníí kruhkruh

Nenávist

Láska

PodrobeníKontrola

2 dimenze:
-Afiliace (láska x 
nenávist)
- Kontrola 
(dominance x 
submise)



Popisy osobnostnPopisy osobnostníích rysch rysůů
dle ICLdle ICL

Rozumní, zralí, samostatní, silní.Hyperprotektivní
osobnost

Konvenčně kooperativní styl a afiliace s ostatními.Hyperafiliativní
osobnost

Závislá, poddajná konformita, měkkost, potřeba vyžadovat pomoc i radu.Hyperkonformní
osobnost

Skromnost, slabost, sebeponížení. Zabývají se tím, co je správné/špatné.Ponížená osobnost

Podezíravost, snaha udržet si psychickou stabilitu zachováním distance od 
ostatních.

Podezíravá
osobnost

Hostilní agresivita. Studená striktnost, punitivita, negativní hostilní projevy.Agresivní
osobnost

Orientace na vlastní osobu. Sebeláska, spokojenost se sebou, nadřazenost, 
sebedůvěra. Poukazuje na slabiny ostatních.

Egocentrická
osobnost

Vyrovnávání se s úzkostí pomocí chování syceného silou, mocí a ambicemi. 
Dominance.

Autokratická
osobnost

Stručný popis kvadrantuOsobnostní
kvadrant dle ICL



NormNormáálnlníí a patologicka patologickáá
mmííra osobnostnra osobnostníích rysch rysůů

Karikatura normality, usilují o 
popularitu. Psychosomatické projevy.

Odpovědné, ohleduplné jednání.Hyperprotektivní osobnost

Nesnášení pocitu viny: proto se vyhýbají
jakékoliv agresi.

Extrovertované přátelské chování, 
sklon ke kompromisům. Popularita.

Hyperafiliativní osobnost

Bezmezná závislost, bojácnost.Důvěřivá konformita s ohledem na 
situaci.

Hyperkonformní osobnost

Pasivní poníženost, slabost, 
hypersubmisivita.

Skromnost, plachost, citová
rezervovanost.

Ponížená osobnost

Zahořklé kritické posuzování druhých, 
vnímání neadekvátní míry hostility u 
druhých.

Kritický přístup, skepse jako obrana 
před zklamáním.

Podezíravá osobnost

Neschopnost lásky, nadměrná tvrdost, 
represivita.

Trestání adekvátní situaci.Agresivní osobnost

Sobecké využívání druhých, 
exhibicionismus.

Nezávislost a sebedůvěra.Egocentrická osobnost

Autokratické, diktátorské pokusy 
organizovat svůj život i život jiných. 
Manické projevy, hyperaktivita.

Energické kompetentní chování a 
autorita (podloženo schopnostmi 
jedince)

Autokratická osobnost
Neadaptivní formaAdaptivní formaOsobnostní kvadrant dle ICL



InterpersonInterpersonáálnlníí pohled na osobnost: co pohled na osobnost: co 
ururččititéé jednjednáánníí vyvolvyvoláávváá u druhých?u druhých?

Závislost (kooperativní závislost) a obdiv.Hyperprotektivní osobnost

Pocity souhlasu a přátelství. Kritický jedinec to může vnímat jako 
submisi.

Hyperafiliativní osobnost
Pomoc a vedení. Dráždí agresivní, hrozbou pro egocentriky.Hyperkonformní osobnost

Punitivní, arogantně nadřazené reakce (sebevědomá nezávislost, 
striktnost, kritičnost)

Ponížená osobnost
Odmítavé a nadřazené reakce u ostatních. Negativní reakce.Podezíravá osobnost

Nedůvěra, strach a pocity viny (pochybovačnost, podezíravost, 
plachost)

Agresivní osobnost

Úzkost, závist, nedůvěra, obdiv, pocity vl. inferiorityEgocentrická osobnost

Poddajná pasivita
Obdivná vděčnost
Někdy „boj o moc“

Autokratická osobnost

Obvyklá reakce u druhýchOsobnostní kvadrant dle 
ICL



PrototypickPrototypickáá ppřřáánníí u u 
rrůůzných poruch osobnostizných poruch osobnosti

Konvence mKonvence měě zlobzlobíí/nud/nudíí. Je . Je řřada jiných cest, jak vysvada jiných cest, jak vysvěětlit, o tlit, o 
co jde co jde –– mmůžůžeme je hledat.eme je hledat.

SchizotypnSchizotypníí
ProsProsíím, nech mm, nech měě samotnsamotnéého, necho, necííttíím se sm se s tebou dobtebou dobřře.e.SchizoidnSchizoidníí

KdyKdyžž ti ukti ukáážžu, jak perfektnu, jak perfektněě dděělláám vm věěci, pak mi dovolci, pak mi dovolíšíš, , 
abych zlepabych zlepššil vil věěci i pro tebe.ci i pro tebe.

AnankastickAnankastickáá
VyuVyužžijeiješš mměě ihned, jakmile si pihned, jakmile si přřestanu destanu dáávat pozor.vat pozor.ParanoidnParanoidníí

Nejsem nejlepNejsem nejlepšíší, koho jsi kdy vid, koho jsi kdy viděěl? Musl? Musíšíš si stsi stáále le 
uvuvěědomovat mdomovat můůj talent, konexe a moc.j talent, konexe a moc.

NarcistickNarcistickáá
ŘŘekni mi, ekni mi, žže jsem ne jsem náádherný, a navdherný, a navžždy mdy měě zbozbožňžňuj.uj.HistriHistrióónsknskáá
Cokoliv chceCokoliv chcešš ududěělat, je bezvadnlat, je bezvadnéé, jen bu, jen buďď se mnou.se mnou.ZZáávislvisláá

Být sBýt sáám znamenm znamenáá, , žže budu ope budu opěět zrant zraněěn, a to mn, a to měě teteďď vztekvztekáá, , 
ale nepokouale nepokouššej se mej se měě opustit.opustit.

HraniHraniččnníí

CCííttíím se zahanbený tm se zahanbený tíím, jaký jsem, a zesmm, jaký jsem, a zesměěššnněěný svojný svojíí
neneššikovnostikovnostíí, ale tou, ale toužžíím po pm po přřijetijetíí..

VyhýbavVyhýbaváá

Nikdo mi nic nedaruje, leda tak bolest, a tak koukNikdo mi nic nedaruje, leda tak bolest, a tak koukáám mm míít ze t ze 
vvššeho výhody a deho výhody a děělláám si, co chci.m si, co chci.

DisociDisociáálnlníí
PrototypickPrototypickéé ppřřáánnííPorucha osobnostiPorucha osobnosti



LiteraturaLiteratura
�� AzzopardiAzzopardi, G. (2003). , G. (2003). Kniha psychotestKniha psychotestůů II. Praha: . Praha: PortPortáál.l.
�� HHööschlschl, C., , C., LibigerLibiger, J., , J., & & ŠŠvestka, J. (2002). vestka, J. (2002). 

PsychiatriePsychiatrie. Praha: . Praha: TigisTigis
�� KratochvKratochvííl, S. (2000). l, S. (2000). ManManžželskelskáá terapieterapie. Praha: . Praha: PortPortáál.l.
�� LearyLeary,T., ,T., LaforgeLaforge, R.L., , R.L., SuczekSuczek, R.F. (1976). , R.F. (1976). 

DotaznDotazníík interpersonk interpersonáálnlníí analýzy analýzy –– ICL. ICL. Bratislava: Bratislava: Psychodiagnostika.Psychodiagnostika.
�� PraPrašškoko, J. (2003). , J. (2003). Poruchy osobnostiPoruchy osobnosti. Praha: Port. Praha: Portáál.l.



Děkuji za pozornost


